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هرآنچه که در رابطه با  گزارش می خواهید بدانید

گزارش

بعد شخصیتی 
امام)ره( که از آن 

غافل هستیم، بعد 
فلسفی ایشان 
است. فلسفه 

و کام است که 
 می تواند روی 

چرایی ها نظر بدهد

مسلمان ولایی همیشه 
دغدغه مشروعیت دارد؛ 

یعنی همیشه از خود 
 می پرسد که حکومت 
مشروع است یا نه؟ 

همین دغدغه مشروعیت 
یک نوع بیداری سیاسی 

ایجاد  می کند

این را درنظر بگیریم که کارتر در دی ماه سال 
56 به ایران آمده بود و ایران را جزیره ثبات 
معرفی کرده بود. از حرف او تا روزی که در قم 
تظاهرات 19 دی را راه انداختیم، فقط چند هفته 
گذشته بود. سریالی از تحولات در ایران رخ داد 
و مقامات امریکایی گیج بودند. بی خبری آنها 
از اوضاع ایران به قدری بود که سفیر امریکا 
در ایران تابستان به واشنگتن  می رود و 2 ماه 
استراحت  می کند. در آنجا وقتی از او درباره 
اوضاع ایران  می پرسند،  می گوید مقداری 
خشونت هست که شاه از پس آن بر می آید. 
روزی که به تهران بر می گردد، 17 شهریور است 
و با فاجعه کشتار مردم مواجه  می شود. آن 
زمان است که  می فهمند کار جدی است ولی 
جرأت  نمی کنند به مقامات بالاتر خود اطاع 
دهند که شاه دیگر توان و قدرتی ندارد. خود 
محمدرضا پهلوی  می گفت که در حمام خون 
زندگی  می کند و  نمی خواهد چنین میراثی برای 

پسرش باقی بگذارد.
مقامات امریکایی  می گویند که در چهار وجه 
نسبت به وضعیت ایران اعتنا نکردند؛ غفلت، 
ایدئولوژی اشتباه که فکر  می کردند دست 
شوروی در کار است، تنبلی و بی حرمتی باعث 
شد که امریکایی ها درباره کشورمان در وضعیت 

فلج کننده قرار گیرند.

 علیرضا شیخ عطار
سفیر اسبق ایران در آلمان

کتاب های تاریخ شفاهی ترجمه شده داریم 
اما این کتاب بخشی از پروژه دانشگاه  هاروارد 
بوده است که ارزشمند است. تاریخ شفاهی 
در گذشته هم بوده و عموماً به دستور شاهان 
نوشته  می شد و مورد پسند آنها بود. البته 
برخی تاریخدانان به تاریخ شفاهی این ایراد 
را  می گیرند که مستند نیست و فقط براساس 
گفته های افراد است، اما تأثیرگذاری بیشتری 
دارد. حرف هایی در تاریخ شفاهی گفته می شود 
که در تاریخ های رسمی  ثبت نشده یا فرد جرأت 

 نمی کرده آن را ثبت کند.
درباره ایران پس از انقاب اسا می  تاریخ 
شفاهی های مهمی  نوشته شده که 2 مورد از 
آنها مهم هستند؛ یکی پروژه دانشگاه  هاروارد 
است و دیگری مصاحبه هایی که آقای لاجوردی 
جمع آوری کرده است. البته این مصاحبه ها 
بیشتر با ایرانیان بوده که تعدادی از آنها ترجمه 
شده است. مثاً مصاحبه با یگانه، وزیر دارایی 

در دوران پهلوی از این جمله است.
تاریخ شفاهی ایران که در دانشگاه کلمبیا تهیه 
شده، شاید از نظر حجم کمتر از کتاب دانشگاه  
هاروارد باشد، اما بینش امریکایی را درباره 

انقاب اسا می  ایران به ما  می دهد.
 

اطلاعات ناقص امریکایی ها از جامعه 
ایران

در این مصاحبه ها مشهود است که امریکایی ها 
اطاعات ناقصی داشته اند. پدیده ای در 
سفارتخانه های کشورهای خارجی در ایران وجود 
داشت به نام کارمندان محلی. یعنی افرادی فارسی 
زبان که در سفارتخانه ها کار  می کردند. بیشترشان 
استادان دانشگاه ملی ایران یا دانشگاه شهید 
بهشتی فعلی بودند. این افراد خیلی با جامعه 
مذهبی رفاقت نداشتند. امریکایی ها در واقع 
از عینک آنان به مسائل ایران نگاه  می کردند. 
این رفتار را در اغتشاشات اخیر هم مشاهده 
کردیم که مدام  می گفتند کار جمهوری اسا می  
تمام شده است. چون در سفارتخانه ها، همان 
کارمندان محلی بودند که به سفرا و دیپلمات ها 
اطاعات  می دادند و سیاستمداران در واقع از همان 

کارمندان محلی خط  می گرفتند.

در واقع امریکایی ها باور  نمی کردند که پس 
از چهار قرن از رنسانس و اینکه سکولاریسم 
اندیشه غالب جهانی شده، در ایران اندیشه 
مذهبی انقاب کند. آنها تماس های بسیار 
اندکی با روحانیت ایران داشتند. آنها فکر 
 می کردند که کمونیسم است که ایران را 
تهدید  می کند هم به دلایل ژئوپلیتیک و هم 
به دلایل مدرنیزاسیون. معتقد بودند که ایران 
در شرف مدرن شدن است به همین دلیل باور 
 نمی کردند که مذهبیون در ایران یک جریان 

باشند.
زمانی که مسئول اسناد در وزارت خارجه کشورمان 
بودم، در حین بررسی اسناد قدیمی  به این نکته 
رسیدم که تلکس هایی که درباره دانشجویان 
ایران ردوبدل  می شده، درباره دانشجویان 
کمونیست بوده است. امریکایی ها حتی از 
فعالیت دانشجویان مسلمان بی خبر بودند 
درحالی که این دانشجویان به شدت فعالیت 
داشتند. به همین دلیل کسانی در ایران انقاب 
کردند که سال های سال در امریکا و در بهترین 
دانشگاه های این کشور تحصیل کرده بودند.

 
اهمیت تاریخ شفاهی درباره ایران

یک سؤال مهم این است که چرا تاریخ شفاهی 
درباره ایران اهمیت زیادی دارد؟ اغراق نیست 
اگر بگوییم بزرگترین دشمنی ها بین ایران و 
امریکا وجود دارد. یعنی حتی کوبا هم چنین 
دشمنی با امریکا ندارد. به همین جهت تاریخ 

شفاهی درباره ایران مورد توجه است.
کتاب »دیپلماسی با صدای بلند« به نظر  می آید 
که بسیار حرفه ای نوشته شده است. برداشت من 
از مطالب کتاب این است که مصاحبه شونده ها 
براحتی حرف  نمی زدند و بهانه  می آوردند. اما 
مصاحبه گرها به صورت حرفه ای از آنان حرف 
گرفته اند. مصاحبه شوندگان اعتراف کرده اند 

که خیلی از مسائل را  نمی دانند.
در این کتاب بیشتر مسائل دهه 40 و 50 
شمسی مطرح شده و از دهه 30 کمتر صحبتی 
شده است. از اینجا  می فهمیم که اوج نفوذ 
امریکایی ها در ایران در این سال ها بوده 
است. آنها دستگاه عریض و طویلی در ایران 
داشتند اما اطاعاتشان درباره جامعه بسیار 
اندک بوده است. معلوم است که سازمان و 
ساختار به تنهایی موجب موفقیت  نمی شود، 
بلکه آن نگرش است که اهمیت دارد و نگرش 
امریکایی ها همان نگرش غلطی بود که بعد از 
کودتای افسران حزب توده به دست آوردند.

 مسلح کردن شاه علیه مردم
در واقع در ایران آن زمان تنها حزب واقعی، حزب 
توده بود. بقیه احزاب باد هوا بودند. به همین 
دلیل برای دادن ساح به رژیم پهلوی دست و دل 
بازی کردند. آنقدر که اعتراض عده ای در وزارت 
خارجه امریکا و سازمان سیا درآمد. معترضان 
 می گفتند که شاه نباید همه درآمد خود را صرف 
خرید ساح کند، توسعه اقتصادی ضامن ثبات 
حکومت است. دیگر اینکه چه کسی  می خواهد 
با این ساح ها کار کند؟ البته اشتباه کردند. در 
زمان جنگ ایران و عراق افسران نیروی هوایی 
نشان دادند که کار با این ساح ها را بخوبی 

 می دانند.
 نگرانی دیگر امریکایی ها این بود که شاه از 
اواخر دهه 40، با روس ها رابطه جدی تری برقرار 
کرده بود. ذوب آهن را روس ها در ایران ایجاد 
کردند. شاه  می خواست با روس ها قرارداد 
گاز در برابر ذوب آهن ببندد. عاوه بر آن برای 
ماشین سازی هم  می خواست از بلوک شرق 
کمک بگیرد. امریکایی ها فقط نگران حضور 
مستشاران روسی در ایران بودند که مبادا 

اطاعات آنان را بدزدند.

حرف زده اند، مشخص است که تعداد کمی از 
آنان شاید فهمیده باشند که چه اتفاقی در ایران 
افتاده و چقدر این اتفاق اهمیت دارد. مشخص 
است که به اجماع درباره اهمیت ایران و انقاب 
اسا می  نرسیده اند. در این کتاب  می بینید 
مصاحبه شوندگان حرفشان این است که تا 
مدت زیادی همه امریکایی ها فکر  می کردند 
که یک سری آشوب و خشونت در ایران شکل 

گرفته و شاه  می تواند آن را کنترل کند.
حرف دیگری که در این کتاب مشخص است اینکه 
غربی ها اصاً مذهب و دین یا به قول خودشان 
ماها را به عنوان کنشگر اجتماعی و سیاسی 
 نمی شناسند و معتقدند که مذهب  نمی تواند در 
تحولات اجتماعی و سیاسی نقش داشته باشد و 
این نقش به صورت ویژه در ساختار فکری باشد.
در یکی از مصاحبه هایم با کیسینجر از او 
پرسیدم که چه زمانی متوجه شدید انقاب ایران 
بازگشت ناپذیر است؟ او سری تکان داد و گفت که 
خیلی دیر. پرسیدم یعنی چه زمانی؟ گفت وقتی 
که حضرت امام)ره( از عراق به پاریس رفت و همه 
دنیا از انقاب ایران باخبر شدند. در واقع هیچ 
گزارشی که نشان دهد وضعیت از طرف مذهبیون 

چقدر جدی است، به آنان نرسیده بود.
ساواک دروغی را برای شاه درست کرده بود 
اینکه مخالفان گروه های چپ و تحت تأثیر 

کمونیست ها هستند و همین را به 
سازمان های اطاعاتی امریکا قبولانده 
بودند. شاه زمانی خطاب به کیسینجر 
 می گوید که »چرا  می خواهید ما را 
تغییر دهید؟ مگر ما از شما حمایت 
 نمی کنیم؟« شاه تصور  می کند که 
امریکایی ها با شوروی تصمیم دارند 
مانند دوران اول پهلوی، دو حوزه نفوذ 
ایجاد کنند خودشان جنوب را و شوروی 
هم شمال را یگیرند. یا شاه به کیسینجر 
 می گفت که »شما فکر کرده اید ماها 
 می توانند در مقابل کمونیست ها از شما 
حمایت کنند؟« یعنی فکر  می کرد که 
روحانیون با امریکا همکاری  می کنند.

 
عدم شناخت امریکایی ها از دین در 

جامعه ایرانی
ین کتاب مشخص است که  در ا
امریکایی ها از روحانیت هیچ شناختی 
نداشتند و از هیچ طریقی با علما ارتباط 

نداشتند. از همه مصاحبه شونده ها سؤال 
شده که چرا با روحانیون تماس نگرفتند. 
پاسخشان این بود که وقتی به فکر گفت و گو 
با روحانیون افتادند، دیگر کسی را برای ایجاد 
ارتباط نداشتند. آنها درباره لرزش دست شاه از 
چند نفر سؤال کرده بودند اما راجع به حرکت 
اسا می  و امام خمینی)ره( اصاً احساس خطر 
 نمی کردند. از طرف دیگر فکر  می کردند که 
حکومت روحانیون یک سال طول  می کشد. 
 می گفتند که مگر می شود روحانیت کشور را 
اداره کند؟ اما حالا  می بینند که ایران در منطقه 
چه  می کند و چه اقدامات مهمی  در حوزه انرژی 

هسته ای برداشته است.
در سال 1972 اعام می شود که کیسینجر و 
نیکسون به این نتیجه رسیده اند که محمدرضا 
پهلوی یک متفکر جهانی است و آنها نباید برای 
او تعیین تکلیف کنند. آنان معتقد بودند که 
محمدرضا  می تواند در سطح جهانی فکر کند و 
تصمیم بگیرد پس وظیفه امریکایی ها این است 
که هرچه نیاز دارد در اختیار او قرار دهند و امنیت 

خلیج فارس را هم به او بدهند.
امریکایی ها بارها گفته اند که نفهمیده اند 
انقاب از کجا آمد. یعنی بعد از 14 آبان سال 

1356 آنان تازه متوجه موضوع  می شوند. 


